
 
 

 

  

2025年、本年もよろしくお願いいたします。 

槇尾中学校の生徒の皆さん、新しい年を迎えました。本年も

よろしくお願いいたします。今年は、新校舎で迎える 3学期の

始業となりました。昨年の正月は、能登半島地方で大規模な地

震が発生し、多くの方が犠牲となり辛い年明けとなりました。

1年経過した今なお日常を取り戻せない方々の 1日も早い復旧

を願うばかりです。さて、本年は、長い伝統を刻んだ槇尾中学

校がその歴史に幕を閉じ、新設校となる義務教育学校「槇尾学

園」として、その新しい歴史を刻む年となりました。昨年は、

学校行事や学習活動、生徒会活動や部活動において、生徒の皆さんの様々な活躍が印象に残る一

年となりました。 

さて、今年の干支は「乙巳」。「乙」は、困難があっても紆余曲折しながら進むことや、しなや

かに伸びる草木を表しています。また、「巳」は蛇のイメージから「再生と変化」を意味しま

す。脱皮し強く成長する蛇は、その生命力から「不老長寿」を象徴する動物、または神の使いと

して信仰されてきました。この 2つの組み合わせである乙巳には、「努力を重ね、物事を安定さ

せていく」といった縁起のよさを表しているといわれています。槇尾中学校の最後の 3ヵ月、皆

さんで前向きに努力を重ね、槇尾学園に向けた「再生と変化」の 3学期にしていきたいと思いま

す。皆さんの健康をお祈りし、新年のさらなる活躍を心から期待しています。 

 

保護者の皆さま、地域の皆さま 

保護者の皆さま、地域の皆さまにおかれましては、旧年中は、本校の教育活動に並々ならぬご

理解とご協力を賜りましたこと心より感謝申し上げます。本年は、いよいよ槇尾中学校の閉校、

槇尾学園の開校を迎える 1年となりました。この校区、お子さまにとって大切なこの一年が充実

した 1年となりますよう、校区 3校の教職員一丸となって教育活動の充実に向けて取り組んで

まいります。今後も、学校生活等でご質問等ございましたらお気軽に担当等までお問い合わせく

ださい。本年もよろしくお願い申し上げます。 

 槇尾学園の体操服等の物品販売についてお知らせいたします。なお、現在ご使用いただいて 

おります体操服、上靴等につきましても「槇尾学園」で継続してご使用いただけます。 

 

学校だより 1月号 

槇 
『槇尾の心』を大切に「生きる力」を育む「開かれた学校」 

〒594-1136 
和泉市仏並町 198 番地 
TEL 0725-92-0004 

本年も、学校生活や行事の様子は、槇尾中学校ブログ「槇尾日記」にて、くわしく紹介してま

いります。12月は「3925」のアクセスをいただきました。ありがとうございました。 

★★槇尾中ブログ「槇尾日記」★★ 

「槇尾中学校 ブログ」で検索していただくか、右のQRコードを 

読み込んでください！ ぜひご覧ください！ 


